in man⁹ sacerdotū tradit⁹ ē. imolatur autē extra castra. q̄
 extra portā xp̄s passus ē. Inungit autē sacerdos digitum
 in sanguinē eius. q̄ p̄ discretionē quā digit⁹ significat. m̄
 fieriū passionis xp̄i est cōsiderandū ⁊ imitandū. Asper-
 gitur autē cōtra tabernaculū. p̄ q̄d synagoga designatur. vel
 ad p̄demnationē iudeoz non credentiū. vel ad purificati-
 onem credentiū. ⁊ hoc septem vicib⁹. vel p̄pter septem do-
 na sp̄s sancti. vel p̄pter septem dies in quibus omne tē-
 pus intelligitur. Sunt autē omnia que ad christi incar-
 nationem p̄inent igne cremanda. id est. sp̄s aliter intelli-
 genda. nam per pellem ⁊ carnem eretior christi operatio
 significatur. per sanguinem subtilis ⁊ interna virtus et
 teriora facta p̄fectās. per fimum lassitudo sitis. ⁊ omnia
 huiusmodi ad infirmitatem pertinentia. Adduntur autē
 tria sc̄z cedens quod significat altitudinem sp̄s vel p̄m
 plationis. Bysopus quod significat humilitatem vel hu-
 dem. Coculus bis tinctus quod significat geminam chari-
 tatem. per bec enī tēsticatus christi passio adhibere. Iste
 autem cinis combustionis colligitur a vitomundo. quia
 relique passionis p̄ueniunt ad gentes qui non fuerit
 culpabiles in christi morte. Apponuntur autem cineres
 in aqua ad expiandum. quia ex passione christi baptisim⁹
 sortitur virtutem emundandi peccata. Sacerdos autem
 qui imolabat ⁊ comburebat vaccam. ⁊ ille qui combure-
 bat ⁊ qui colligebat cineres immūdius erat. ⁊ etiam qui
 aspergebat aquam. vel quia iudei sunt facti imūdi et oc-
 cisione christi. per quam nostra peccata expiantur. et hoc
 vsq̄ ad vesperum. id est. vsq̄ ad finem mundi quādo reli-
 quie israel conuerterent. vel quia illi qui tractant sancta
 intendentes ad emundationem alioz. ip̄i etiam aliquas
 imūdiā contrahunt. vt Greg⁹ dicit in *Pastoralī*. Et
 hoc vsq̄ ad vesperum. id est. vsq̄ ad finē presentis vite.
 ⁊ Ad. vi. dōm q̄ sicut dictum est imūdiā que ex cor-
 ruptione p̄tendebatur. vel mentis vel corporis. expiāba-
 tur per sacrificia p̄o peccato. Offerebantur autem specū
 alia sacrificia p̄o peccatis singulozum. sed quia aliqui ne-
 gligentes erant circa expiatiōnem huiusmodi peccatorū
 ⁊ imūdiarū. vel enam propter ignorantia ab expi-
 atione huiusmodi tēsticabant. insitutum in fuit vt semel i
 anno decima die septimi mensis fieret sacrificiū expiati-
 onis p̄ toto populo. ⁊ quia sicut *Ap̄stolus* dicit ad *He-*
bz. viij. Lex constituit homines sacerdotes infirmitatem
 habentes oportebat q̄ sacerdos p̄ius offerret. p̄o seipso
 vitulum p̄o peccato in cōmemoratiōnem peccati quod
 Aaron fecerat in cōflatione vituli aurei. ⁊ arietem in ho-
 locaustum. per quod significabatur q̄ sacerdotis p̄lato
 quam arietis designat qui est dux gregis. erat ordinanda
 ad honorem dei. Deinde autem offerebat p̄o populo du-
 os byccos. quozum vnus immolabatur ad expiandum
 peccatū multitudinis. byccus enim animal fetidū ē.
 ⁊ de pilis eius fiunt vestimenta pungentia. vt per hoc si-
 gnificaretur fetor ⁊ imūdiā aculei peccatorum. Huius-
 modi autē bycci imolati sanguis inferebatur simul etia
 cum sanguine vituli in sancta sanctorum. ⁊ aspergebatur
 ex eo totum sanctuarium ad significandū q̄ tabernacu-
 lum emundabatur ab imūdiā filioz israel. Corpus
 vero bycci et vituli que imolata sunt p̄o peccato oportet
 bar comburi ad ostendū cōsumationem peccatorū. nō
 autē in altari. q̄ ibi nō cōburebatur totaliter nisi holocausta
 vñ mādātū erat vt cōburet̄ extra castra i tēstatiōnem
 peccati. hoc enī fiebat quādocūq̄ imolabatur sacrificiū p̄o
 aliq̄ graui peccato. vel p̄ multitudie peccoz. Aliter vero bycc⁹

emittēbāt in desertum, non quidē vt offerretur tēmonij
 bus quos colebat gentes in desertis, quia eis nihil lice-
 bar imolari. s; ad significandum effectum illius sacrificij
 imolari. et ideo sacerdos imponebat manum super caput
 eius cōfiteās peccata filioꝝ israel, ac si ille byre^o teporaret
 ea in desertum vbi a bestijs comederet. quasi portio pe-
 nam p peccatis populi. Dicebatur autem portare pecca-
 ta populi, vel quia in eius emissionē significabatur remis-
 sio peccatorꝝ populi, vel q; colligebatur sup caput aliꝝ
 quacūq; vbi erant scripta peccata. Ratio autem signi-
 ficatio horum erat quia xps significatur q; vitulus, ppter
 virtutem, et p arietem, quia ipse est dñs fidelium, et p byr-
 cum, ppter similitudinem carnis peccati, et ipse est imola-
 tus p peccatis et sacerdotum et populi, quia per eius passio-
 nem et maiores et minores a peccato mūdantur. S; autē
 autem vituli et byrci inferunt in sancta per pontificem, q; p
 sanguinem passionis cōfissi patet nobis introitus i re-
 gnum celorum. **C**oburuntur autem eorum corpora extra
 castra, quia extra portam christus passus est, vt dñs dicit
 cit ad **Hebr.** vlt. **P**er byrcum autē qui emittēbatur po-
 rest significari vel ipsa diuinitas cōfissi que in solitudine
 abiit homine cōfisso patiente, non quidē loci mutans,
 sed virtutem cōhibens, vel significatur concupiscētia ma-
 la quam debemus a nobis abicere, virtuosos autem mo-
 tus domino imolare. **D**e imundicia vero eorum qui bu-
 tusmodi sacrificia cōdurebāt eadem ratio est q; i sacrificio
 vitule ruse dicta ē. **A**d viij. vōm q; per ritū legis lepro-
 sus non emundabatur a macula lepre, sed emūdat^o oīseꝝ
 rebatur, et hoc significatur **Leuit.** xij. quod dicitur de sacer-
 dote cum inuenit lepram esse mundatam precipiet ei q;
 purificetur, iam ergo lepra mūdata erat, sed purificari di-
 citur in q̄tum iudicio sacerdotis restituebatur consortio
 hominum et cultui diuino. **C**ōmūgebat tamen quandoq;
 vt diuino miraculo per ritum legis corporalis mundaret
 lepra quando sacerdos recipiebatur i iudicio. **D**iuulmo
 vi autem purificatio leprosi dupliciter fiebat, naz primo
 iudicabatur esse mundus, secūdo autē restituebatur tā q;
 mundus consortio hominum et cultui diuino. s; post septe
 dies. **I**n prima autem purificatiōe offerebat pro se lepro-
 sus mūdandus duas passerēs viuos et lignum cedrinū,
 et vermiculum et bysopū hoc modo vt filio cocineo liga-
 retur passer, et bysopus simul cum ligno cedrino ita, s; q; li-
 gnū cedrinū esset quasi manubriū aspersorꝝ. **B**ysopus
 vero et passer erant id qd de aspersorio ungebat i sangui-
 ne arietis passieris imolan in aquis viuis. **D**ec autem
 quattuor offerebat cōtra quattuor defectus lepre. **M**a cō-
 tra putredinem offerebatur cedrus que ē arbor impuribi-
 lis, cōtra fetorem bysopus que ē herba odorifera, contra
 insensibilitatem passer viuos, cōtra turpidinē coloris
 vermicul^o qui habet viui colorē, passer vero viū aduola-
 re dimittēbāt in agrū, q; leprosus restituebāt passine li-
 bertati. **I**n octauo vō die admittēbāt vt restituebāt ofortio
 huius. **P**rimo n̄ rasis pilis toti corpis
 vestimēti, eo q; lepra pilos corrodit et vestimēta coinquinat
 et fēda reddit, et postmodū sacrificiū offerebāt p delicto
 eꝝ, q; lepra plerūq; inducit p peccato. **D**e sanguine autē
 sacrificij tangebāt extremū auriculę eꝝ qui erat mūdandus
 et pollice manꝝ terre et pedis, q; in illis p̄tib; primum
 lepra dinōciat et lenit, adhibebant etiā bacitini tres li-
 quores, s; sanguis p̄ra sanguinis corruptionē, oleū ad re-
 signandū sanationē morbi, aqua viua ad emūdandū spur-
 ciā. **F**iguralis autē ratio erat, quia per duas passerēs

significantur diuinitas et humanitas xpi, quorum vnus
 sc; humanitas imolatur in vase fictili sup aquas viues eo
 q; per passionem xpi aque baptismi cōsecrantur. **A**li^o au-
 tem sc; impassibilia diuinitas viuos remanebat, q; diu-
 nitas mox non potest, vnde et auolabat, q; passio astrin-
 gi non poterat. **D**ic autem passer viuos simul cum ligno
 cedrino et cocco, vel vermiculo et bysopo, i. fide, spe, et chari-
 tate, vt supra dicitur est, mittit in aquā ad aspergendū, q;
 in fide dei et hōis baptizamus. **L**auat autē homo p aquā ba-
 ptismi vel lachrymarū vestimenta sua, id ē, opa et omnes
 pilos, id est cogitationes. **L**angitur autem extremū au-
 riculę terre eius qui mundatur de sanguine et de oleo vt
 eius auditum manat contra corruptipentia verba. **P**ol-
 licēs autem manus terre et pedis tanguntur vt sit eius
 actio sancta. **A**lia vero que ad hanc purificationem perti-
 nent, vel etiam aliarum imundiciarū nō habent aliquid
 speciale preter alia sacrificia pro peccatis vel pro delictis.
Ad viij. vōm q; sicut populus instruebatur ad cultus
 dei per circūcisionem, ita minister per aliquam specialem
 purificationem, n̄ vel cōsecrationem, vnde et separā ab alijs
 p̄cipiuntur quasi specialiter ad ministerium cultus diuini
 p̄re alijs deputari, et totum quod circa eos fiebat in eo-
 rum p̄secratione vel instrutione, ad hoc pertinebat vt offer-
 retur eos habere quandam p̄rogatiuam puritatis et ve-
 ritatis et dignitatis, et ideo in instrutione ministrorū ita
 fiebant. **P**rimo enim purificabantur, secūdo ordinabantur
 et cōseruabantur, tertio applicabantur ad vsum mini-
 sterij. **P**urificabantur quidem cōmunitē omnes per ab-
 lutionem aque, et per quedam sacrificia. **S**pecialiter autē
 leuite tangebāt omnes pilos carnis sue, vt habetur **Leuit.**
 viij. **C**onsecratio vero circa pontifices et sacerdotes hoc or-
 dine fiebat. **P**rimo enim post q; abluti erant induebāt qui-
 busdam vestimentis specialibus pertinentibus ad reli-
 gionem dignitatemq; iporum. **S**pecialiter autem ponti-
 ficis oleo vnicōis in capite ungebatur, vt designaretur q;
 ab ipso diffundebatur potestas cōsecrandi ad alios, sicut
 oleum a capite vertitur ad inferiora, vt habetur in ps.
Sicut unguentum in capite quod descendit in barbā
Aaron, leuite vero non habebant aliam cōsecrationem
 nisi q; offerebantur domino a filijs israel per manus p̄o-
 stificis qui orabat p eis. **D**imorum vero sacerdotum sole
 manus cōsecrabantur, que erant applicade ad sacrificia
 et de sanguine animalis imolanti tangebatur extremum
 auriculę terre iporū, et pollice pedis aut manus terre
 vt sc; essent obediētes legi dei in oblatione sacrificiorum
 qd significatur i inunctione auris terre, et q; essent solli-
 citi et p̄mpti i executione sacrificij qd significat in inun-
 ctione pedis et manꝝ terre aspergebāt etiā ipsi et vestimē-
 ta eorū sanguine aialis imolan i memoriā sanguinis agni
 p que fuerūt liberati i egypto, offerebāt autē i corp̄ p̄lecta-
 tione huiusmodi sacrificia, vitul^o p peccato i memoriā remissi-
 onis peccati **Aaron** circa oflationē vituli, **A**rietes i holo-
 castrū i memoriā oblationis **Abrae**, cuius obedientiam pon-
 tifici imitari debebat, **A**rietes etiam cōsecrationis qui erat
 quasi hostia pacifica in memoriā liberationis de egypto p
 sanguinem agni. **L**anistrū autē panis in memoriā manne
 p̄fati populo p̄cedat ad applicationem ministrerij quod
 imponebatur iu p manus eorū. **A**deparietis, et tota pa-
 nis viuis, et arm^o terre vt ostendēret q; accipiebāt pote-
 statē huiusmodi offerendi dño. **L**euite vero applicabāt
 ad ministrum per hoc q; intromittebāt in tabernacu-
 lum sedens quasi ad ministrandum circa vasa sanctuarij

Figuralis vero horum ratio erat. quia illi qui sunt conse-
crandi ad spirituale ministerium xpi debent primo puri-
ficari per aquam baptismi et lachrymarum in fide passionis
xpi quod est expiatiuum et purgatiuum sacrificium. et debent
radere omnes pilos carnis eius. id est omnes prauos cogi-
tationes. debent etiam ornari virtutibus et consecrari oleo
spiritu sancti. et asperzione sanguinis ebulliti. et sic debent esse
intenti ad exequenda spiritualia ministeria. Ad. ix. dicitur
quod sicut iam dictum est. intentio legis erat inducere ad reue-
rentiam diuini cultus. et hoc dupliciter. Uno modo exclu-
dendo a cultu diuino omne id quod poterat esse contraibile
Alio modo apponendo ad cultum diuinum omne illud
quod videbatur ad honorificentiam pertinere. et si hoc qui-
dem obseruabatur in tabernaculo et vasis eius et animalibus
imolandiis. multo magis hoc obseruandum erat in xpi
ministeriis. et ideo ad remouendum preceptum ministerii
preceptum fuit ut non haberent maculam vel defectum cor-
poralem. quia butirismodi homines solent apud alios in
contemptum haberi propter quod etiam insitutum fuit ut non
sparsim et quolibet genere ad dei ministerium applicaretur.
sed ex certa et sapia fine generis successione ut ex hoc
clarioribus et nobilioribus haberentur. Ad hoc autem quod in re-
uerentia haberentur adhibebatur eis specialis ornatus ve-
stitium et specialis consecratio. et hec est in comuni causa or-
natus vestium. In speciali autem sciendum est quod pontifex
habebat octo ornamenta. Primo enim habebat vestem
lineam. secundo habebat tunicam hyacinthinam. in cuius
extremitate versus pedes ponebantur per circumitum tri-
tinabula quedam et malapunica facta ex hyacintho et pur-
purea coccoque bis tinctorum. Tertio habebat super humerale
quod tegebat humeros et anteriorem partem usque adingu-
lum cuius erat aureo et hyacintho. purpurea coccoque bis tin-
ctorum et bysso tectorum. et super humeros habebat duos onychi-
nos in quibus erant sculpta nomina filiorum israel. Quartum
erat rationale et eadem materia factum. quod erat quatuor-
dratum. et ponebatur in pectore. et iungebatur super hu-
merali. et in hoc rationale erant duodecim lapides preciosi
distincti per quatuor ordines. in quibus etiam sculpta erant
nomina filiorum israel quasi ad designandum quod ferret onus
totius populi. per hoc quod habebat nomina eorum in hu-
meris. et quod in gremio debebat de eorum salute cogitare. per
hoc quod portabat eos in pectore quasi in corde habens. in quo
etiam rationabili mandauit dominus poni doctrinam et ve-
ritatem. quia quedam pertinentia ad veritatem iusticie et
doctrine scribentur in illo rationale. Iudei tamen fabu-
lauerunt quod in rationale erat lapis qui sine diuersis coloribus
mutabatur sine diuersa que debebat accidere filiis israel
et hoc vocant veritatem et doctrinam. Quintum erat balteus
id est cingulum quidam factus ex peditis quatuor coloribus. Se-
xtum erat thyra. id est mitra quedam de bysso. Septimum
autem erat lamina aurea pendens in fronte eius. in qua erat
scriptum nomen domini. Octauum autem erant femoralia linea
ut operirent carnem surtidinis sue quando accederet ad
sanctuarium vel ad altare. Ex istis autem octo ornamentis mi-
noribus sacerdotes habebant quatuor. Tunicam lineam. femoralia
et balteum et thyram. Hec autem ornamentorum quidam
rationem litteralem assignant dicentes quod in istis ornamentis de-
signabatur dispositio orbis terrarum. quasi pontifex presens
referebat esse ministerium creatiois mundi. unde etiam Sap. xvij.
dicit quod in veste Aaron erat descriptus orbis terrarum. nam sex
moralia linea figurabatur terram ex qua linea nascitur. bal-
teus circuiusque significabat oceanum qui circumcingit ter-

ram tunica hyacinthina suo colore significabat aerem. pro
cuius tintinnabula significabatur tonitruum. per malagran-
nara coruscationes. super humerale vero significabat sua va-
rietate celum sidereum. duo onychini duo emispeta. vel
solem et lunam. duodecim gemme in pectore. ducunt cum sig-
na in zodiaco. que dicebantur posita in rationali. quod in ce-
lestibus sunt rationes terrenorum. sicut illud Job. xxxv. viij.
Aliquid nostri ordinis celi. et ponis rationem eius in terrae
Cydaris autem vel thyra significat celum empyreum. La-
mina aurea reum omnibus presidet. Figuralis vero ra-
tio manifesta est. Nam macule vel defectus corporales a
quibus debebant sacerdotibus esse immunes. significat diuer-
sa vitia et peccata quibus debent carere. prohibetur enim esse
cecus. id est ne sit ignorans. ne sit dandus. id est instabilis. et ad di-
uersa se inclinans. ne sit paruum vel gradum vel totum naso. id
est ne per defectum discretionis vel in plus vel in minus excedat
aut etiam aliqua praua exerceat. Per nasum etiam discreto
designatur quod est discretus odoribus. ne sit fracto pede vel
manu. id est ne amittat virtutem bene operandi vel procedendi
virtutem. Repudiatur etiam si habeat gibbum vel anam vel tecto-
rum. que significat superfluum amorem terrenorum. Si est lippus
id est per carnalem affectionem eius ingenium obcurat. Con-
tingit enim lippitudo ex fluxu humoris. Repudiatur etiam si ha-
beat albuginem in oculo. presumptioem candoris iusticie in
sua cogitatione. Repudiatur etiam si habeat iugum scabiem.
id est perulantiam carnis. et si habuerit impetiginem que sine
dolore corpus occupat. et membrorum decorem fedit. per quam
anantia designatur. et etiam si sit berniculus vel ponderosus
cuius se gestat pondus turpitudinis in corde. id est non exerceat
in opere. Per ornamenta vero designantur virtutes mini-
stros dei. Sunt autem quatuor que sunt necessariae omnibus mini-
stris sex castitas que significat per femoralia. Duritas vero
vite que significat per lineam tunicam. Moderatio discretionis que
significat per cingulum. Et rectitudo intentionis que significat per
thyram. progenie caput. Sed per his pontifex debet quatuor
habere. Primo quidem iugem dei memoriam in contem-
platione. et hoc significat lamina aurea habens nomen dei
in fronte. Secundo quod supponeret infirmitates populi. quod
significat super humerale. Tertio quod habeat et opulum in corde
et in visceribus. pro sollicitudine caritatis. quod significat per
rationale. Quarto quod habeant conuersationem celestem per
opera perfectionis. quod significatur per tunicam hyacinthi-
nam. unde et tunicam hyacinthinam adiunguntur in extremitate
tintinnabula aurea. per que significatur doctrina diuini-
norum que debet coniungi celesti conuersationi pontificis
Adiunguntur autem malapunica. per que significat uni-
tatem fidei et concordiam in bonis moribus. quia sic coniuncta de-
bet esse et doctrina. ut per eam fidei et pacis unitas non rumpatur
Ad sextum sic proceditur
Videatur quod obseruatiua certum omalium nulla fuerit rationabilis
causa. Quia ut Aplos dicit. I. Timot. iij. Dis creatura rei
bona. et nihil requecedit quod cum gratitudine percipit. in conueni-
enter igitur prohibiti sunt ab usu quidam ciborum tanquam immundorum
ut per Levit. x. De. sic aialia dicitur in cibis bonis. ita etiam et lex
de. vii. de Gen. ix. Quasi olera vitium dedit vobis omnes car-
nem. sed in herbis lex non distinguit aliquid imundum. cum in aliis
que illas sunt maxime nocue. vitium venenose. et videtur
quod nec de animalibus aliquid reuertitur prohiberi tanquam imundum
De. si materia est imunda ex quo aliquid generat parti ratione
videatur quod id quod generat ex ea sit imundum. sed ex sanguine ge-
nerat caro. cum igitur non omnes carnes et biberent tanquam imunde

pari ratione nec sanguis debuit prohiberi quasi immundus aut adeps qui ex sanguine generatur. **¶ Pre.** Dominus dicit **Mat. i.** **Eos non esse timendos qui occidunt corpus** quia post mortem non habent quid faciant. quod non eēt verum si in nocuumentum homini cederet quid ex eo fieret in vitro igitur minus pertinet ad animal iam occisum quam ter eius carnes de coquatur. irrationabile igitur videtur esse quod dicitur **Exo. xxiij.** **Non coques hedom in lacte matris sue.** **¶ Pre.** ea que sunt primitiva in hominibus et animalibus tanquam perfectiora precipiuntur domino offerri. inconvenerit igitur **Levit. xij.** **Quando ingressi fueritis terram et plantaveritis in ea ligna pomifera. auferetis spuria eorum id est. prima germina et imunda erunt vobis. nec edetis ex eis.** **¶ Pre.** vestimentum extra corpus hominis est. non igitur debuerunt quedam specialia vestimenta iudeis interdici. puta quod dicitur **Levit. xij.** **Esselem que ex duobus tertia est non induetis.** et **Deutero. xxiij.** **Non induet mulier veste virili. et vir non induetur veste feminea. et infra Non induetis vestimento quod ex lana linoque preturum est.** **¶ Pre.** memoria mandatorum dei non pertinet ad corpus sed ad cor. inconvenerit igitur precipitur **Deutero. vj.** quod ligaretur precepta dei quasi signum in manu sua. et quod scriberentur in limine ostiorum. et quod per angulos palloz facerent simblias quibus ponerent vitas byacinthinas in memoriaz mandatorum dei. vt habet **Numeri. xv.** **¶ Pre.** **Alps dicit. i. ad Cor. vij.** quod non est cura deo te bobus. et per consequens neque de alijs animalibus irrationabilibus. inconvenerit igitur precipitur **Deutero. xxiij.** **Si ambulaveris per vias et innocens iudum autis non reuebis manum cum filijs.** et **Deutero. xv.** **Non obligabis os bouis triturantis.** et **Levit. xij.** **Iumenta tua non facies coire cum alitibus generis animalibus.** **¶ Pre.** inter plantas non fieri bar dicerio mudozum ab imundis. ergo multo minus circa cultuam plantaz debuit aliqua discretio adhiberi. ergo inconvenerit precipitur **Levit. xij.** **Agnum non fetis diuerso semine.** et **Deutero. xxiij.** **Non fetes vineam tuam altero semine. et non arabis in boue simul et alino.** **¶ Pre.** ea que sunt inanimata maxime videtur hominibus potesta. et esse subiecta. inconvenerit igitur accetur homo ab argento et auro et quibus fabricata sunt idola. et ab alijs que in idolorum domibus inveniuntur precepto legis quod habetur **Deutero. vij.** **Ridiculum etiam videtur esse preceptum quod habet **Deutero. xxiij.** **Et egestiones humo operentur fodientes in terra.** **¶ Pre.** pietas maxime in sacerdotibus requiritur. sed ad pietatem pertinere videtur quod aliquis funeribus amicorum intersit. vnde etiam de hoc **Lobias** laudatur. vt habetur **Lobie. i.** **Similiter etiam quoadmodum ad pietatem pertinet quod aliquis in vxorem accipiat meretricem. quia per hoc eaza peccato et infamia liberat. ergo videtur quod hoc inconvenerit prohibeantur sacerdotibus. **Levit. xxiij.** **Sed contra est quod dicitur **Deutero. xvij.** **Tu autem domino deo tuo aliter institutus es. et quod pot accipi quod bimodi observantia sunt institute a deo ad quadam specialia illius populi prerogatiua. non ergo sunt irrationabiles aut sine causa. **¶ Rñ.** dominus quod populus in deo et vt supra dictum est. specialiter erat deputatus ad cultum diuinum et inter eos specialiter sacerdotibus. et sicut alie res que applicant ad cultum diuinum aliqua specialitate debent habere quod pertinet ad honorificentiam diuini cultus. ita etiam et in conuersatione illius populi et precipue sacerdotum debuerunt esse aliqua specialia prerogatiua ad cultum diuinum. vel spūales vel corporales. Cultus autem legis figurabat mysterium christi. vnde omnia eorum********

gesta figurabant ea que ad christum pertinet. **¶ Im.** illud. i. ad **Cor. x.** **Etia in figuram pertingebat illis. et ideo rationes hanc obseruantiarum dupliciter assignari possunt. Vno modo secundum prerogatiua ad diuinum cultum. Alio modo secundum quod figurat aliquid circa christianorum vitam. **¶ Ad.** ergo videtur quod sicut supra dictum est. duplex pollutio vel immundicia obseruabatur in lege. Vna quidem culpe per quam polluebatur anima. Alia autem corruptionis cuiusdam per quam quodammodo inquinaretur corpus. Loquendo igitur de prima immundicia. nulla genera ciborum imunda sunt. vel hominē inquinare possunt secundum suam naturam. vnde dicitur **Matth. xv.** **Non quod intrat in os coinquinat hominem. sed que procedit de ore hoc coinquinat hominem. et exponitur hoc de peccatis. Possunt tamen aliqui tibi per accidens inquinare animam in quantum se contra obedientiam vel votum. vel ex nimia concupiscentia comedunt. vel in quantum prebent formentum luxurie. propter quod alicui a viuo et caribus abstinent. secundum autem corporalem immundiciam que est corruptio nis cuiusdam alique animalium carnes immundiciam habent. vel quia ex rebus imundis nutriuntur. sicut porcus. aut imunde coherantur. sicut quedam animalia sub terra habitantia. sicut talpe et mures et alia huiusmodi. vnde etiam quedam fetorem contrahunt. vel quia eorum carnes propter superfluam humiditatem vel siccitatem corruptas humores in corporibus humanis generant. et ideo prohibite sunt eis carnes animalium habentium soleas. id est ungulas vnam non fissam. propter eorum terestritatem. et similiter sunt eis prohibite carnes animalium habentium multas fissuras in pedibus. quia sunt nimis colerica et adusta. sicut carnes leonis et huiusmodi. et eadem ratione prohibite sunt eis aues quedam rapaces que sunt nimis siccitate et quedam aues aquatice. propter excessum humiditatis. Similiter etiam quidam pisces non habentes penulas et squamas. vt anguille et huiusmodi propter excessum humiditatis. Sunt autem eis concessa ad esum animalia tum minantia et fundentia ungulas. quia habent humores bene digestos et sunt medie complexionis. quia nec sunt nimis humida. quod significant ungule neque sunt nimis terestria cum non habeant ungulam continuam sed fissam. In piscibus etiam concessi sunt eis pisces sicciore quod significatur per hoc quod habent squamas et penulas. per hoc enim efficitur temperata complexio humida piscium. In aibus etiam sunt eis concessa magis temperata. sicut galline. perdices. et alie huiusmodi. Alia ratio fuit in detestatis omnem idolatrie. nam gentiles et precipue egyptij inter quos erant nutriti huiusmodi animalia prohibita idolis imolabant. vel eis ad maleficia utebantur. Animalia vero que iudeis sunt concessa ad esum non comedebant. sed ea tanquam deos colebant. vel propter aliam causam ab eis abstinebant vt supra dictum est. Tertia ratio est ad tollendam nimiam diligentiam circa cibaria. et ideo conceduntur illa animalia que de facili et promptu haberi possunt. generaliter tamen prohibitus est eis usus omnis sanguinis et adipis cuiuslibet animalis. sanguis quidem. tum ad vitandam crudelitatem vt detestaretur humanus sanguinem effundere sicut supra dictum est. tum etiam ad vitandum idolatrie ritum. quia eorum consuendo erat vt circa sanguinem congregatum adunarentur ad comedendum in honore et dolorum. quibus reputabant sanguinem acceptissimum esse. et ideo dominus mandauit quod sanguis effunderetur et quod puluere operiretur. et propter hoc etiam prohibuitur eis comedere animalia suffocata vel strangulata. quia sanguis****

eorum non separatur a carne. Vel quia in tali morte animalia multum affliguntur. et dominus voluit eos a crudelitate prohibere etiam circa animalia beata. ut per hoc magis recederent a crudelitate hominis. habentes exercitum pietatis etiam circa bestias. Adipis etiam elus prohibitus est eis. tum quod idolatre comederat illum in honorem deorum suorum tum etiam quod cremabatur in honore dei. tum quod sanguis et ad eum non generat bonum nutrimentum. quod per causas inducit rabi Moyles. Causa autem prohibitionis elus nervorum exprimitur Genes. xxxij. ubi dicitur quod non comedat filius israel nervum eo quod rengerit nervum femoris Jacob et obliquerit. Figuralis autem ratio horum est. quod per omnia bestia animalia prohibita designantur alii qui peccata in quorum figuram illa animalia prohibebantur unde dicit Augustinus in libro contra Faustum. Si de porco et agno requiratur. utrumque natura mundum est. quod omnis creatura dei bona est. quoad vero significatione agnus mundus. porcus immundus est. tanquam si stultus et sapientem diceret. utrumque hoc verbum natura vocis et litterarum syllabarum ex quibus constat mundum est. significatione autem unum est mundum et aliud immundum. Animal enim quod ruminat et ungulam fundit mundum est significatione. quod hinc ungula significat dei frunctionem duorum testamentorum. vel patris et filii. vel duarum naturarum in christo. vel discretionem boni et mali. Ruminatio autem significat meditationem scripturarum et sanum intellectum carum. Cuiusque autem horum alterum dicitur spiritualiter immundus est. Sicut etiam in piscibus illi qui habent squamas et penulas significatione mundi sunt. quod penulas significatur vita sublimis. vel contemplatio. per squamas autem significat aspera vita quorum utrumque necessarium est ad modicam spiritualium. In autibus autem specialia quedam genera prohibentur. In aquila. n. quae alte volat. prohibetur superbia in grypbe autem quae equis et hominibus infestis est crudelitas potest prohibetur. in balyeto autem qui pascit minutis avibus significatur illi qui sunt pauperibus molesti. In mulis autem quae maxime insidiosa vitur designatur fraudulentum. In vulpura autem qui sequitur exercitum expectans comedere cada vera mortuorum significatur illi qui mortuos et sedentes hominum affecit ut inde lucraretur. Per animalia cornu generis significatur illi qui sunt voluptatibus denigrati. vel qui sunt ex parte bone affectionis. quod cornus semel emissus ab arca non est reversus. Per strutionem qui cum sit avis volare non potest. sed semper est circa terram. significat deo militantes et se negotiis secularibus implicatas. Proctozar que in nocte acun est visus. in die autem non videt. significat eos qui in temporalibus sunt astuti. in spiritualibus bebetes. Larus autem qui volat in aere et natat in aqua. significat eos qui et circumspectionem et baptismum venerant. vel significat eos qui per contemplationem volare volunt. et tamen vivunt in aquis voluptatum. Accipiter vero qui deseruit hominibus ad predam. significat eos qui ministrant potestibus ad deprecandum pauperes. Per bubonem qui in nocte victum quirit. de die autem latet. significat luxuriosos qui occultari quirit in nocturnis opibus quae agunt. Vergula autem cuius natura est ut sub undis viantur timoretur. significat gulosos qui in aquis delicias se immergunt. Ibis vero avis est in aethiopia. habens longum rostrum quod et serpentes pascitur. et forte est idem quod ciconia. et significat invidiosos. qui de malis aliorum quasi de serpentibus vescuntur. Cygnus autem est coloris candidi. et longum collum habet. qui ex profunditate terre vel aque cibum trahit. et potest significare homines qui per exterioris iusticie cadaverem lucra terrena quaerunt. Onocrotalus autem avis est in partibus orientis longo rostro quod in faucibus habet quosdam folliculos in quibus primo cibum re-

ponit. et post horum in ventrem mittit. et significat avaros qui imoderata sollicitudine necessaria vite cogregant. Porcus phyrus autem propter modum aliarum avium habet unum pedem latum ad natandum. alium fissum ad ambulandum. quod et in aqua natat ut anates. et in terra ambulat ut pedices. solo mosu bibit omnes cibum a quo tingens. et significat eos qui nihil ad alterum arbitrium facere volunt. sed solum quod fuerit tinctum aqua. prope voluntans. Per berodionem qui vulgariter falco dicitur. significat illi quorum pedes sunt veloces ad effundendum sanguinem. Lara drion autem quae est avis garrula significat loquaces. Opupa autem quae nidificat in stercoibus et terenti pascit fimo. et gemitus in caetu simulat. significat tristitiam seculi quae in hominibus immundis morte operatur. Per vesperilionem autem que circa terras volitat. significat illi qui seculi scientia perdit sola terra renata sperant. Circa volantia autem etiam quadrupedia illa sola procedunt eis quae posteriora terra habent longiora. ut salivae repossunt. alia vero quae terre magis adhaerent prohibentur. quod illi qui abutuntur doctrina quatuor evangelistarum per per eas in altum non subleventur. immundi reputantur. In sanguine vero et dicitur et nemo intelligit prohiberi crudelitas et voluptas et fortitudo ad peccandum. Ad. ij. dicitur quod elus platarum et aliorum terre nascentium fuit apud boeos etiam ante diluivium sed elus carni videtur esse post diluivium introductus. Dicitur enim Genes. vij. Quasi olera vitrea reddi vobis omnes carnes. et hoc idem. quod elus terre nascentium magis pertinet ad quaedam simpliciter vite. elus autem carni ad quaedam delicias et curiositate vitandi. spiritus enim terra verba germinat. vel cum modico studio hominum terre nascentia in magna copia procurantur. oportet autem cum magno studio aialia vel nutrire. vel etiam capere. et ideo volens omnes populum suum reducere ad simpliciter victum. multa in genere animalium eis prohibuit. non autem in genere terre nascentium. vel etiam quae animalia imolabantur idolis. non autem terre nascentia. Ad. iij. per responso ex dicitur. Ad. iij. dicitur quod si leodus occisus non sentiat quod carnem coquantur. tamen in aere decoquens ad quamdam crudelitatem pertinere videtur si lac matris vel daturum est ei per nutrimento adhibeat ad presumptionem carni ipsius. Vel potest dici quod gentiles in solennitatibus idolorum taliter carnes hedi decoquebant vel ad imolandum vel ad comendandum. et ideo Ero. xxiij. postquam dicitur fuerat de solennitatibus celebratis lege subdit. Non coques hedi in lacte matris sue. Figuralis autem ratio huius prohibitionis est. quia figurabat quod christus qui est leodus propter similitudinem carnis peccati. non erat a iudeis coquendus. id est occidendus in lacte matris. id est in infantie. vel significat quod leodus. id est peccator. non est coquendus in lacte matris. id est non est blanditus delinendus. Ad. v. dicitur quod gentiles fructus primivios quos fortunatos estimabant deo suis offercebant. vel etiam comburebant eos ad quedam magica faciendam. et ideo preceptum est eis ut fructus trium primivios annorum immundos reputaret. In tribus enim annis fecerunt omnes arbores terre fructum fructum. que scilicet vel seminando vel inferendo. vel plantando colunt. Raro autem contingit quod omnia fructuum arborum vel semina latentia seminentur. hoc enim tardius facerent fructum. sed lex respicit ad id quod frequenter fit. Roma autem quatuor anni tanquam primivios mundorum fructuum deo offerenda sunt. quinto autem anno et tempore comederantur. Figuralis autem ratio est. quia per hoc figuratur quod post tres stat leges. quorum unum est ab Abraham usque ad David. secundus usque ad transmigrationem babilonis. tertius usque ad christum erat. christus vero offerendus qui est fructus legis

vel q̄ primordia nostrorū operum vident esse nobis susce-
pta p̄pter imperfectionem. ¶ Ad. vi. v̄dm̄ q̄ sicut d̄. Eccl̄.
ix. Amicus corporis enūciat de homine. et ideo voluit do-
minus vt populus ei⁹ distingueret ab alijs populis non
soli signo circūcisionis q̄d erat in carne. sed etiā certa ba-
bitus distinctione. et ideo p̄hibiti sunt eis ne induerētur
vestimēto ex lana et lino p̄certo. ne mulier indueretur ve-
ste virili. aut eō uerſo p̄pter duo. Primo quidē ad vitan-
dum idolatrie cultus. Quosmodi enī varijs vestibus ex
diuersis p̄teris gentiles in cultu suorū deorū vtebātur. et
eniam in cultu Martis mulieres vtebātur armis virorū.
in cultu autē Veneris eō uerſo viti vtebantur vestibus
mulierū. Alia ratio est ad declinandam luxuriā. nam p̄r
cōmixtionē varias in vestimentis omnis inordinata cō-
mixtio coitus excluditur. q̄ aut mulier induatur veste viri-
li. aut eō uerſo incēritū est concupiscētie. et occasiōē h̄bi-
dini p̄stat. ¶ Figuralis autem ratio ē. q̄ in vestimēto con-
terto ex lana et lino interdicit cōiunctio simplicitatis et i-
nocētie que figuratur p̄ lanam. et subnitans malicie q̄ si-
gnat p̄ linum. Prohibet eniam q̄ mulier non vltupet si-
bi doctrinam vel alia virorū officia. vel vit nō declinet ad
mollicies mulier. ¶ Ad. vii. v̄dm̄ q̄ sicut Hiero⁹ dicit
sup̄ Matt̄. Dñs iussit vt in quatuor angulis palliorū
h̄yacinthinis simbras facerēt ad populū israel vinolētē
dñ ab alijs populis. vñ p̄ hoc se esse iudeos p̄tēbātur.
et ideo p̄ aspectum huius signi inducēbātur in memoriaz
sue legis. q̄ autes dicit. Ligabis ea in manu tua et erunt
semper ante oculos tuos p̄barisei male interpretabātur scri-
bētes in mēbris decalogi Moysi. et ligabant in fide
quasi cōnā vt ante oculos mouerentur cum tñ inuentio
dñi mandātio fuerit vt ligarent in manu. i. in opatione.
et essent ante oculos. i. in meditatione. In hyacinthinis
autem vitris que pallijs inferebātur. significat celestis i-
tentio que omnib⁹ operibus nostris dicitur adiungi. Do-
ctē tñ dicit q̄ quia popul⁹ ille carnalis erat et dure ceruicis
eis. oportuit etiā q̄ huiusmodi sensibilia eos ad legis ob-
seruantiā excitari. ¶ Ad. viii. v̄dm̄ q̄ affectus hoīs est du-
plex. vnus quidē fm̄ rōnē. alius vero fm̄ passiōē. fm̄
igit affectū rōnis non refert q̄d hō circa bruta aialia agit
q̄ oīa sunt subiecta ei⁹ potestati a deo. fm̄ illud ps̄. Via
subiecti sub pedib⁹ eius. et fm̄ hoc Ap̄ls dicit q̄ non est
cura deo de bobus. q̄ de non requirit ab hoīe quid circa
boves agit vel circa alia animalia. Quātu⁹ vero ad affe-
ctum passiōis mouet affectus hoīs eniam circa alia ani-
malia. q̄ enim passio misericordie cōsurgit ex afflictio ni-
tus aliorū. cōngit etiā bruta animalia penas sentire. p̄r
i hoīe p̄surgere misericordie affectus etiā circa afflictionē
animaliū. primū autē ē vt q̄ exerceat in affectu misericor-
die circa animalia. magis ex hoc disponat ad affectū mise-
ricordie circa hoīes. vnde d̄. Prover. xij. Plouit iust⁹ ani-
ma iumentorū suorū. viscera autē impiorū crudelia. et ideo
vt dñs populū iudaicum ad crudelitātē pronū ad miseri-
cordiā reuocaret. voluit eos exercere ad misericordiā etiā
circa bruta animalia. p̄hibens quedā circa aīatia fieri q̄
ad crudelitātē quandā p̄tinere vident. et ideo p̄hibuit ne
eō q̄erant bedas in lacte matris q̄ nō alligaret os vni tri-
turati. et q̄ nō occideret inf̄ cū filijs. Quis etiā vicia pos-
sit q̄ p̄hibita sūt eis i detestatiōē idolatrie. nā egyptij
nepharū reputabāt vt boves triturātes de frugib⁹ come-
derēt. ali q̄ etiā malefici vtebātur matre autis incubāte et
pulsis ei⁹ simul capitis ad secūditātē. et fortunaz circa nu-
tationē filiorū. et etiā i angustis reputat hoc eē for-
tū

nati q̄ iuenerit mater incubās filijs. ¶ Circa cōmixtionē
vero aialium diuerſe speciei. rō litteralis potuit eē triplex.
vna q̄dē ad detestationē idolatrie egyptiorū q̄ diuersis cō-
mixtionib⁹ vtebāt in seruitiū planetarū. qui fm̄ diuersas
iunctiōes habēt diuersos effect⁹. et sup̄ diuersas specias
rerū. Alia ratio est excludendum p̄cu quis p̄ra naturam
Aeterna rō ē ad tollendā vniuersaliter occasiōē concupis-
cētie. Animalia enī diuersarū specierū nō cōmiserit de fa-
cti ad inuicē nisi hoc p̄ boīes p̄curef. et in aspectu coitus
animaliū excitat homini concupiscētie motus. vñ et in tradi-
tionibus iudeorū p̄hibiti iuenerit. vt rabi Moyses dicit.
vt boīes auerāt oculos ab animalib⁹ coeuntib⁹. Figura-
lis autē horū ratio ē. q̄ boui triturati. i. p̄dicatozi detestati
segetes doctrine nō sunt necessaria victus subtrahenda.
vt Ap̄ls dicit. i. ad Cor. ii. Vate etiam non simul de-
bemus tenere cum filijs. quia in quibusdā retinendi sūt
sp̄iales sensus quasi filij. et dimittēda est litteralis obler-
uantia quasi mater sicut in omnib⁹ ceremonijs legis. pro-
hibetur eniam q̄ iumenta. i. populares homines non faci-
amus coire. i. cōiunctionem habere cum alterius generis
animantibus. id est cum gentilibus vel iudeis. ¶ Ad. ix.
v̄dm̄ q̄ omnes ille cōmixtionē i agricultura sunt prohibi-
te ad litteram in detestationē idolatrie. quia egyptij in
venerationem stellarum diuersas cōmixtionē faciebant
et in feminibus et in animalibus et in vestibus representā-
tes diuersas cōiunctiones stellarum. Ad omnes huius
modi cōmixtionē varie prohibentur ad detestationē coi-
tus contra naturam. habent tamen figuralem rationem.
quia q̄d dicitur. Non seres vineam tuam altero semine.
est spiritualiter intelligendum q̄ in ecclesia que est spiri-
tualis vinea non est seminanda aliena doctrina. et simili-
ter ager. id est ecclesia. non est seminandus diuerso semi-
ne. id est catholica doctrina et heretica. Non est eniam si-
mul arandum in boue et asino. quia fatuus sapienti in p̄-
dicatione non est sociandus. quia vnus impedit alium.
¶ Ad. x. v̄dm̄ q̄ malefici et sacerdotes idolorum vteban-
tur in suis tribus ossibus vel carnibus hominū mortuo-
rum. et ideo ad extirpādum idolatrie cultum p̄cepit do-
minus vt sacerdotes minores qui per tempora certa mi-
nistabant in sanctuario. non inquinarentur in mortibus
nisi valde p̄pinq̄uorum scz patris et matris et huiusmodi
cōiunctarū p̄sonarū. Pontifex autē semper debebat
esse paratus ad ministrium sanctuarij. et ideo totaliter p̄-
hibitus erat ei accessus ad mortuos q̄ tunc q̄ p̄pinq̄s
p̄ceptum eniam est eis ne ducerent vxorū meretricē
ac repudiatam. sed virginem. tum p̄pter reuerentiā sacer-
dotum. quorū dignitas quodāmodo ex tali coniugio di-
minui videretur. tum etiam p̄pter filios quibus esset ad
ignominiam turpitudō matris. quod maxime tunc erat
vitādū qñ sacerdotij dignitas fm̄ successiōē generis p̄se-
rebat. p̄ceptū etiā erat eis vt nō raderēt caput nec bar-
bā. nec i carnib⁹ suis facerēt incisurā ad remouēdū idola-
trie ritū. Nā sacerdotes gentiū radebāt caput et barbā.
vñ d̄. Baruch. vj. Sacerdotes sedēt habētes tunicas scis-
sas et capita et barbā rasā. et etiā i cultu idolorū iudebāt
se culturis et laceolis. vt d̄. iij. Reg. xviij. vñ gratia p̄e-
pta sūt sacerdotib⁹ veteris legis. Sp̄ialis autē rō horū est
q̄ sacerdotes oīno debēt esse imunes ab openib⁹ mortuis
q̄ sunt opa peccati. et etiā nō debent raderē caput. i. deponere
re sapientiā. nec deponere barbā. i. sapientiē p̄fectionem.
nec etiā scindere v̄imētra aut incidere carnes vt scz vi-
nū scismatis non incurrāt. ¶ Questio CIII